

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович дар мавзуи «Шароитҳои педагогии тақмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Қараёни азнавсозии ҷомеа ба тақмилёбии инсон на ҳамчун қувваи асосии истеҳсолкунанда, балки ҳамчун шаҳрванди ғаёли дорои арзишҳои баланди маънавию ахлоқӣ зич алоқаманд мебошад. Аз сӯйи дигар, воситаҳои ахбори умумӣ Ғарб тарзи ҳаётеро талқин менамоянд, ки ба хувияти миллии мо бегона мебошад. Ғайр аз ин, дар оила пастшавии симои ахлоқии падару модарон мушоҳида карда мешавад, ки ин, бе шубҳа боиси аз даст додани мавқеи ахлоқии наврасону ҷавонон мегардад. Омӯзгорон низ дар муассисаҳои таълимӣ камҳавсалагӣ зоҳир намуда, аз шакли воситаҳои самараноки таъсиррасонӣ ба шахсияти тарбиягирандагон ба таври даркорӣ истифода намебаранд.

Имрӯз, вобаста ба бархӯрди ақидаҳои гуногун вазифаи омӯзгорон ва падару модарон аз он иборат аст, ки насли навраси дорои эътиқод ва шуурнокии баланди миллиро тарбия карда ба воя расонанд, талаботи иҷтимоии ҷомеаро ба талаботи шахсии онҳо табдил диҳанд.

Диссертатсияи унвонҷӯ Қурбонов Маҳмадӣ Сатторович дар мавзуи «Шароитҳои педагогии тақмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ» маҳз ба чунин як масъалаи мубрам бахшида шудааст.

Унвонҷӯ талаботи ҷомеаи босуръат тараққиёбанда ва хусусияти хоси мавқеи иҷтимоии ҷавонони дар шароити ҷомеаи гуногунмиллат, бисёрзабонӣ ва гуногунфарҳангӣ дар Тоҷикистон мезистаро ба инобат гирифта, ҳамзамон, таъкид менамояд, ки дар ин зимн тағйироти самтгириҳои маънавий-ахлоқии ҷавонон низ сурат мегирад ва он дар навбати худ мушкилоти иҷтимоиро низ ба вуҷуд меорад. Табиист, ки ин ба маънавиёти ҷомеа ва фард, бахусус, таҷрибаи шуурнокии миллии ҷавонони муосири тоҷик, ки ба татбиқи дурнамои зиндагии онҳо асос ёфтааст, таъсир мерасонад. Дар доираи кори илмӣ унвонҷӯ мушкилоту татбиқи дурнамои зиндагии ҷавононро мавриди таҳқиқ қарор дода, ба муваффақиятҳо низ ноил гардидааст.

Дар автореферат мафҳумҳои «шуурнокии миллии донишҷӯён», «муҳити бисёрфарҳангаи таҳсилотӣ» дақиқ карда шуда, нақши онҳо дар ташаккули мавқеи ҳаётии донишҷӯён нисбат ба арзишҳои бисёрфарҳангӣ, ки дар асоси ҳавасмандсозӣ ба ҳалли вазифаҳои мубрами ахлоқӣ муайян карда шудаанд, ошкор карда шудааст.

Лозим ба ёдоварист, ки унвончӯ дар ташаккули таҷрибаи ғанӣ гардонидани шуурнокии миллии донишҷӯён мавқеи худи донишҷӯёнро дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилотӣ афзалтар медонад ва дар ин бора пешниҳодҳои илман асоснокро низ ироа кардааст.

Ҳамзамон, муҳаққиқ зимни гузаронидани корҳои таҷрибавӣ-озмоишии тӯлонӣ маҷмӯи шароитҳои педагогиро, ки ба сифати танзимкунандаи таҷрибаи ғанигардонии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ хизмат мекунанд, асоснок намудааст.

Ба ақидаи муаллифи диссертатсия хубу мақсаднок ташкил намудани корҳои тарбиявӣ дар муҳити таълимии бисёрфарҳангии донишгоҳ имкон медиҳад, ки омилҳои иҷтимоӣ сиёсӣ ва психологию педагогии ба таҷрибаи ғанӣ гардонидани шуурнокии миллии донишҷӯён мусоидаткунанда муайян карда шаванд.

Мазмун ва муҳтавои афтореферат, мақолаҳои илмии нашрнамудаи муаллиф мазмуну муҳтавои таҳқиқотро дар бар мегиранд.

Бо дарназардошти арзиши илмӣ амалии таҳқиқоти диссертатсионӣ ва пешниҳоду дархостҳои пешниҳодшуда, метавон таҳқиқоти унвончӯ Курбонов Маҳмадӣ Сатторовичро дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии такмилёбии шуурнокии миллии донишҷӯён дар муҳити бисёрфарҳангии таҳсилоти донишгоҳӣ» анҷомёфта ҳисобид. Таҳқиқоти мазкур ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба додани дараҷаҳои илмӣ пурра мувофиқ буда, муаллифи он Курбонов Маҳмадӣ Сатторович барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Муқарриз

Назарзода Рустам Саидмурод

муаллими калони кафедраи барномасозӣ ва муҳандисии компютери Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон, номзади илмҳои педагогӣ

«Имзои Назарзода Р. С. -ро тасдиқ мекунам».

Сардори шуъбаи кадрҳо ва корҳои махсуси
Донишгоҳи технологияи Тоҷикистон

16.03.2023



Н. А. Бухориев Бухориев Н. А.

Маълумот барои тамос: 734063, ш. Душанбе, н. Фирдавсӣ, кӯч. Н. Қарабоев, 63/3
Телефон: +992-90-779-20-03. e-Mail: Rustam_N@hotmail.com